
EFEITOS DA APLICAÇÃO DE BIOSSÓLIDO NO CRESCIMENTO E 

NUTRIÇÃO MINERAL DE MUDAS DE QUATRO ESPÉCIES FLORESTAIS 

NATIVAS UTILIZADAS NA ARBORIZAÇÃO URBANA 

ARY VIEIRA DE PAIVA 

Engenheiro Agrônomo 

Orientador: Prof. Dr. FÁBIO POGGIANI 

Tese apresentada à Escola Superior de Agricultura 
"Luiz de Queiroz", Universidade de São Paulo, para 
obtenção do título de Doutor em Recursos 
Florestais, com opção em Conservação de 
Ecossistemas Florestais. 

PIRACICABA 
Estado de São Paulo -Brasil 

Abril-2005 



Errata 

Tabela 6. Parâmetros de caracterização do biossólido 

gerado pela ETE de Barueri, utilizado no experimento. 

(Lodo seco termicamente e granulado) 

PARAMETROS UNIDADE AMOSTRA 
pH (água-relação 1 :5) 7 
[...]
bem mais exigentes do que eucaliptos e pinus, em termos de fertilidade e de 

condições hídricas do solo (Gonçalves, 1995).Seus estabelecimentos e 

desenvolvimentos dependem de um bom suprimento de nutrientes no solo. 

Os ecossistemas urbanos encontram-se nos ambientes mais alterados 

pelo homem. Normalmente são ambientes simplificados, dilapidados de 

recursos naturais, degradados e extremamente agressivos à vida de inúmeras 

espécies animais e vegetais. Os principais fatores negativos às árvores são: a 

compactação e impermeabilização do solo, deficiências minerais do solo, 



5 

poluição do solo e do ar, impactos mecânicos promovidos pelo homem e os 

grandes aglomerados de construções (Cestaro,1993). 

Uma arborização adequada deve ser concebida de maneira planejada 

em função das características ambientais do sítio urbano, bem como do uso 

previsto das áreas, pelas pessoas que futuramente as freqüentarão, integrada 

ao planejamento global da cidade. Sua gestão e manejo adequados irão definir 

tanto sua sustentabilidade social, econômica, administrativa e ecológica. 

2.2 A expansão urbana, os desequilíbrios ambientais, limites e 

sustentabilidade 

O homem, ao longo de seu processo evolutivo, adquiriu capacidade de 

intervir e transformar a natureza, o que se denomina tecnologia, que lhe trouxe 

poder, conforto e segurança, Vanzo (2001 ). Mas o crescimento demográfico e 

desigual, concentrado em grandes centros urbanos, juntamente com o 

crescimento da poluição per capta, em desarmonia com os ciclos naturais vem 

agravando a situação da qualidade ambiental na atualidade, quando se 

ultrapassam largamente a capacidade de metabolização existente na biosfera, 

levando o homem a se atolar em várias espécies de lixo: gasoso, sólido, 

líquido, auditivo e visual. 

Uma forma nova de se caminhar em busca de um reequilíbrio, 

simplificado pela harmonia entre o ambiente modificado pelo homem e o 

natural, é tentar aproximar a dinâmica urbana dos ciclos biogeoquímicos, por 

meio da reciclagem. O uso do biossólido na agricultura, nas florestas e no 

paisagismo urbano faz parte deste processo, retomando os ciclos do carbono 

e de vários outros minerais. 



6 

2.3 Tratamento de esgotos e geração de biossólido 

O lodo de esgoto é o principal subproduto do tratamento de esgotos, 

podendo, em princípio, conter qualquer produto utilizado na área de 

drenagem da estação de tratamento de esgotos onde foi produzido. 

O lodo é uma mistura de sólidos orgânicos e inorgânicos, oriundo da 

coagulação biológica do esgoto. A sua parte mineral se origina da floculação 

de sólidos inorgânicos em suspensão, enquanto a parte orgânica é composta 

por uma fração de massa bacteriana viva e outra de sólidos voláteis 

suspensos, sem atividade biológica, oriundas da floculação dos sólidos 

orgânicos inertes do afluente e do decaimento das bactérias. 

O lodo de esgoto pode ser classificado em classe A ou classe B, 

dependendo das características do tratamento a que for submetido (CETESB

Companhia de Tecnologia de Saneamento Ambiental, 1999). Para ser classe 

A, deve ter seu processo adotado para tratamento aprovado pelo Órgão de 

Controle Ambiental como capaz de promover uma redução adicional de 

patógenos, e deve atender aos seguintes limites de densidade dos 

organismos especificados: a) para coliformes fecais, densidade inferior a 10-3

NMP/g ST (Numero Mais Provável por grama de sólidos totais; b) para 

Salmonella sp, densidade inferior a 3 NMP/4g ST (Número Mais Provável por 

4 g de Sólidos T atais). O lodo é classificado como classe B se a densidade de 

coliformes fecais do mesmo for inferior a 2 x 106 NPM/g ST. 

Para o estudo relativo ao destino dos lodos gerados pelas ETEs é 

necessário conhecer as quantidades e características do lodo produzido em 

função dos sistemas de tratamento de esgoto utilizado. 

A produção de esgoto doméstico no Brasil é bastante variável, ficando 

entre 80 e 200 1/hab/dia. 

Em geral, o esgoto sanitário é composto de mais de 99,9 % de água, 

sendo o restante (inferior a O, 1 % ), composto de matéria em suspensão e 

dissolvida (em estado coloidal ou solução), orgânica e inorgânica, bem como 



7 

microorganismos e necessita de tratamento para ser lançado nos cursos de 

água e não poluí-lo. Neste sentido, foram criadas normas legais que 

regulamentaram a qualidade dos efluentes e a necessidade do tratamento de 

esgotos (Alem Sobrinho, 2001 ). 

As legislações federal e estaduais brasileiras classificaram seus corpos 

de água em função de seus usos preponderantes, estabelecendo-se para 

cada classe de água parâmetros e padrões de qualidade, a serem mantidos 

nos corpos receptores. A maioria dos corpos receptores no Brasil, enquadra

se na classe 2, com os seguintes parâmetros e padrões: 

DBO menor ou igual a 5 mg/I;OD maior ou igual a 5 mg/I; nitrogênio amoniacal 

menor que 3 mg/I (para ph=7 e temp. de 20º C); nitrato menor ou igual a 1 O mg 

N/1; fósforo menor ou igual a 0,025 mg P/1. 

As legislações também impõem qualidade mínima a ser atendida por 

efluentes de qualquer fonte poluidora para lançamento em corpos de água. A 

resolução nº 20 de 1996 do CONAMA estabelece como padrões de efluentes, 

dentre outros, os seguintes valores: 

PH: entre 5 e 9; Materiais sedimentáveis: até 1ml/l;Óleos minerais: até 

20mg/l;Óleos vegetais e gorduras animais: até 50 mg/l;Materiais flutuantes: 

ausentes;Amônia: menor ou igual a 5 mg N/l;D8O5: 60 mg/1. 

2.3.1 Processos de tratamento de esgoto 

Processos existentes: 

Remoção de sólidos grosseiros e areia; 

Remoção dos sólidos sedimentáveis; 

Remoção dos sólidos em suspensão e de matéria coloidal; 

Remoção de matéria orgânica biodegradável - tratamentos biológicos. 



8 

2.3.1.1 Tratamentos biológicos anaeróbicos 

Decanto-digestores (fossas sépticas e tanques lmhoff); 

Reatores UASB (reator anaeróbico de fluxo ascendente e manto de lodo); 

Filtros anaeróbicos ( como pós-tratamento de decanto-digestores e de reatores 

UASB); 

Lagoas anaeróbias; 

2.3.1.2 Tratamentos biológicos aeróbicos clássicos 

ETE convencional com lodos ativados (com decantador primário, tanque de 

aeração e decantador secundário, adensador de lodo, digestor anaeróbio e 

desaguamento de lodo). 

ETE convencional com filtro biológico percolador de alta taxa ( com decantador 

primário, filtro biológico e cantador secundário, adensador de lodo e digestor 

anaeróbio e desaguamento do lodo); 

ETE com lodos ativados por aeração prolongada, sem decantador primário; 

ETE com lodos ativados de alta taxa, sem decantador primário e sem digestor 

de lodo, tanque de aeração com oxigênio puro ou através de poço profundo 

tipo deep shaft. 

ETE com lagoas aeradas aeróbias seguidas de lagoas de decantação. 

2.3.1.3 Tratamentos biológicos aeróbios precedidos de tratamento 

biológico anaeróbio 

ETE com reator UASB seguido de lodos ativados; 

ETE com reator UASB seguido de filtro biológico de alta taxa; 

ETE com reator UASB seguido de filtro aerado submerso, ou biodisco (sem 

nitrificação); 



9 

ETE com reator UASB e biofiltro aerado submerso, com material de 

enchimento granular, sem nitrificação e sem decantador secundário. 

ETE com reator UASB seguido de lagoa aerada aeróbia e de lagoas de 

decantação; 

O grande problema de ETEs nas regiões metropolitanas e de cidades 

médias brasileiras é o destino a ser dado ao lodo produzido. A quantidade de 

lodo produzida é em função do tipo de estabilização utilizado (biológica 

aeróbia, anaeróbia ou química) e do tipo de equipamento de desaguamento 

utilizado, podendo considerar as seguintes faixas de valores de teor de 

sólidos: 

Os lodos digeridos anaerobiamente, são desidratados por quatro processos, 

sendo um por filtro prensa de placas produzindo um lodo com 30 a 40 % de 

sólidos, por filtro de prensa de esteiras, produzindo um lodo com 15 a 25 % de 

sólidos, por centrífugas com 25 a 30 % de sólido e através de leitos de 

secagem produzindo lodo com 20 a 30 % de sólidos. 

Os lodos digeridos aerobiamente, são desidratados por filtro de prensa, 

produzindo 25 a 35 % de sólidos, filtro de prensa de esteiras, produzindo 13 a 

18 % de sólidos e centrífugas, produzindo lodo com 20 a 25 % de sólidos. 

2.3.2 Tratamento de fase sólida em ETE 

O aumento da produção de lodo vem crescendo a cada dia no Brasil, 

devido à expansão das estações de tratamento de esgoto e a necessidade de 

atendimento à legislação ambiental. 

Nos Estados Unidos, a produção de lodo em 2000 foi de 13 milhões de 

toneladas. Para a região metropolitana de São Paulo, a projeção para 2005 

segundo o Plano Diretor de Lodos da SABESP (1998) é de 785 t/dia (base 

seca). 



10 

A fase sólida de tratamento é responsável, numa ETE, por 

aproximadamente 40 % dos custos de implantação, 50% dos custos de 

operação e por 90 % dos problemas operacionais, segundo Miki et ai. (2001 ). 

Os tipos de sólidos podem ser constituídos por material gradeado, 

areia, escuma e lodo. 

Os tipos de adensamento do lodo (remoção de água) mais comuns são: 

por gravidade, flotação com ar dissolvido, centrífuga, adensador de esteira. 

A estabilização do lodo tem por objetivos reduzir a quantidade de patógenos, 

eliminar os maus odores, inibir, reduzir ou eliminar o potencial de putrefação. 

Os meios para atingir a estabilização são a redução biológica do conteúdo de 

sólidos voláteis, oxidação química da matéria orgânica, adição de produtos 

químicos no lodo de modo a impedir a sobrevivência de microorganismos e a 

aplicação de calor para secar, desinfetar ou esterilizar o lodo. 

As tecnologias mais empregadas na estabilização são a estabilização 

por cal, digestão anaeróbia, digestão aeróbia, compostagem. 

Dentre elas, a digestão anaeróbia é o processo mais comum para a 

estabilização do lodo (Miki et ai., 2001 ). 

Com o potencial de disposição final do lodo como fertilizante, as 

estações de tratamento deverão dispor de processos eficientes e confiáveis de 

estabilização. A higienização do lodo biodigerido com cal tem se mostrado 

método eficaz e de baixo custo para remoção de patógenos. A compostagem 

também tem se mostrado eficiente, segundo Fernandes (2000). 

2.3.3 Características de biossólidos gerados em estações de tratamento 

de esgotos 

A predominância de atividades no meio urbano, além do esgoto 

doméstico, determina a composição do esgoto.O biossólido é o lodo de esgoto 

estabilizado, que é produzido através de vários processos de 



11 

biotransformação, proporcionando odor menos ofensivo e menor concentração 

de microorganismos. 

As características do lodo de esgoto dependem do tipo de esgoto, do 

processo e grau de tratamento do esgoto, do tipo de lodo, do processo de 

tratamento do lodo, etc. 

De um modo geral, os fatores de risco devido aos lodos podem ser 

divididos, segundo Tsutiya (2001) em: 

Temporários: odor, salinização, poluição das águas, organismos patogênicos; 

A longo prazo: metais pesados, contaminantes orgânicos. 

Características físicas: 

O lodo de esgoto é constituído por água e sólido granuloso, flocoso e 

coloidal. 

Tabela 1. Características gerais de três tipos de lodo de esgoto 

PARAMETROS LODO LODO LODO 

PRIMÁRIO SECUNDÁRIO DESIDRATADO 

SÓLIDOS SECOS 2-6% 0.5-2 % 15-35 %

SÓLIDOS VOLÁTEIS 60-80 % 50-70 % 30-60 %

PESO ESPECÍFICO LODO 1.02 1.05 1.1

PESO ESPECÍFICO SÓLIDOS 1.4 1.25 1.2 -1.4

DO LODO 

FORÇA DE CISAL TAMENTO <5 <2 <20 

(KN/m2} 

ENERGIA CONTIDA NO 10 22 12 20 25 30 

LODO (MJ/kgSV) 

TAMANHO DA PARTÍCULA < 200 µm < 100 µm < 100 µm 

(90%) 

A composição química média do lodo de esgoto típico é de 40% de 

matéria orgânica, 4 % de nitrogênio, 2 % de fósforo e 0,4 % de potássio, 

segundo USDA (1980), mas é bastante variável, segundo características do 

efluente e suas formas de tratamento. 



12 

As características químicas específicas, a partir de amostras coletadas do lote 

de lodo utilizado no experimento, estão descritas em materiais e métodos. 

2.4 Legislação sobre biossólidos 

Uma grande preocupação no uso do lodo de esgoto para fins agrícolas, 

florestais e paisagísticos é a ausência de normas e leis que balizem este uso, 

na perspectiva da preservação do equilíbrio dos ecossistemas envolvidos, bem 

como da saúde pública, principalmente no que diz respeito aos metais 

pesados e patógenos presentes no biossólido. 

Na medida em que os trabalhos científicos foram sendo publicados no 

mundo, vários países foram normatizando seu uso tendo como base os seus 

resultados. 

Na Europa, o Conselho Diretor da Comunidade Comum Européia 

definiu critérios para o uso de biossólido na agricultura, fixando uma 

quantidade máxima, abaixo da qual os estados membros podem definir suas 

legislações específicas. Dentre estes países, Carvalho et ai. (2001) destaca o 

caso da Alemanha, que segundo ele é uma das mais rigorosas, que vai além 

de restringir valores máximos para metais pesados também o fazendo para 

poluentes orgânicos. 

O projeto da legislação brasileira atualmente em discussão no 

CONAMA, tanto quanto as normas da CETESB para o Estado de São Paulo, 

baseiam-se principalmente na legislação americana. 

Para o Estado de São Paulo, existe a Norma P 4.230 CETESB (1999), 

que dispõe critérios técnicos para aplicação de lodos de sistemas de 

tratamento biológico em áreas agrícolas. Esta norma estabelece 

concentrações limites de metais pesados no biossólido, bem como 

quantidades máximas de metais pesados que podem ser aplicados nos solos 

agrícolas, através deles, por hectare ano. Estipula ainda as quantidades 

máximas acumuladas de metais pesados que podem ser aplicadas através de 



13 

biossólidos numa determinada área. Define também que a taxa de aplicação 

em função do nitrogênio disponível não deverá ultrapassar o quociente entre a 

quantidade de nitrogênio recomendada para a cultura em kg/ha e o teor de 

nitrogênio disponível no lodo. Classifica o lodo em várias classes quanto aos 

processos de redução de patógenos, não aceitando para uso em áreas 

agrícolas o lodo que não atender, no mínimo, o estipulado para a classe B. 

Os critérios de localização da aplicação, critérios para estocagem, 

responsabilidades operacionais quanto a aplicação e monitoramento, bem 

como as responsabilidades do gerador são definidos nas normas. 

No Brasil, o registro e a fiscalização dos fertilizantes, corretivos e 

condicionadores do solo, inclusive no tocante a saúde pública e proteção ao 

meio ambiente, nos termos do Decreto Lei 82.955/82 compete ao Ministério da 

Agricultura, ficando claro um conflito entre a legislação federal e as normas da 

CETESB. Esta legislação federal é omissa quanto ao uso de biossólido tanto 

pelo aspecto da presença de metais pesados quanto da de agentes 

patogênicos e já passa por um processo de revisão, visando não apenas a 

atender as exigências internas, mas também às internacionais, que são muito 

rigorosas quanto a qualidade dos produtos agrícolas. 

2.5 Uso agrícola, florestal e paisagístico do biossólido 

Para seu estabelecimento e desenvolvimento, as plantas necessitam de 

16 elementos químicos considerados essenciais e de outros que têm efeitos 

positivos sobre o desenvolvimento vegetal. 

Os elementos N, P, K, Ca, Mg e S, são denominados macronutrientes 

por aparecerem na composição dos tecidos das plantas em maior quantidade, 

e preferencialmente são retirados do solo. 

Os elementos Cu, Fe, Mn, Zn, Mo, B e CI são denominados 

micronutrientes por aparecerem nos tecidos das plantas em menores 

quantidades, também são preferencialmente retirados do solo. O Co e Ni já 



14 

podem ser considerados essenciais atualmente, segundo Melo et ai. (2001 ). O 

Co por participar da composição de biomoléculas essenciais como a 

cobalamina e as enzimas desidratases, fosforilases, mutases e transferases. O 

Ni, participa do sítio ativo da enzima urease. O Si, o V e o Cd são 